REQUERIMENTO nº             2023

(Da Srª Ana Paula Lima)

Requer  o  envio  de  convite  a

Exmª.Srª.Ministra de Estado da Saúde, para

apresentar  o  quadro  geral  encontrado  de

problemas  na  pasta,  os  desafios  a  serem

enfrentados,  e  as  ações  que  serão

implementadas visando garantir o acesso à

população Brasileira nas ações e serviços de

Saúde no País.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Ex.  ª,  nos  termos  do  Regimento  Interno,  que  seja

encaminhado  convite  a  Excelentíssima  Ministra  de  Estado  da  Saúde,  Senhora  Nísia

Verônica Trindade Lima, para apresentar o quadro geral encontrado de problemas na

pasta, os desafios a serem enfrentados, e as ações que serão implementadas visando

garantir o acesso à população Brasileira nas ações e serviços de Saúde no País.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa convidar a Exmª.Srª.Ministra de Estado da

Saúde,  Nísia Verônica Trindade Lima, para que no âmbito desta Douta Comissão de

Saúde possa apresentar o quadro geral encontrado de problemas na pasta, os desafios a

serem enfrentados,  as ações que serão implementadas pelo Ministério da Saúde visando

garantir o acesso à população Brasileira nas ações e serviços de Saúde no País.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima PT/SC

*C
D2

34
68

78
29

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234687829600

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
20

:3
1:

58
.1

37
 -

CS
AU

DE

Nossa intensão é manter e aperfeiçoar de forma direta e permanente uma

relação desta Comissão de Saúde da Câmara dos Deputados com o Ministério da Saúde,

no interesse e com o objetivo comum de viabilizar uma Saúde de melhor qualidade e

atendimento para toda a população do Brasil.

                       Sala das Sessões,     de                   de 2023.

Deputada ANA PAULA LIMA

 Vice-Líder do Gov.CD

 PT/SC

*C
D2

34
68

78
29

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234687829600

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
20

:3
1:

58
.1

37
 -

CS
AU

DE